**Tertia.** Qui parū accipit: q̄ nō p̄t accipere magnū: similit̄. q̄ de<sup>o</sup> respicit cor.

**Quarta.** Qui parū sic accipit q̄ nō acciperet magnum. et sic accipiendo cōtristat d̄n̄m notabil̄ et scienter et sine v̄gēte necessitate: peccat mortaliter: et tenetur restituere.

**Quinta.** Si f̄o cōtristat modicū: aut multū: sed igit̄ d̄n̄ter: aut cum magna necessitate arbitrio boni viri: nō peccat mortaliter. quia eo casu ille deberet velle tibi de re parua seruire.

### Casus. xxxix.

**Verit̄. xxxix. vtrum sit**  
 q̄ furtum non restituere inuenta: Ad quod r̄s. p̄ d̄eo f̄m sanctus Thomā. ij. ij. q. lxx. et Petrum de palude in. iij. et Archiep̄. f̄m quos distingendum est. Si em̄ res inueste p̄nct̄ fuerunt ab aliq̄ possessore: vt aues aut fere

2

vel lapilli in litore maris inuenti: fm oēs occupanti cedunt. Si ho fuerint posses se qdē: sed ab antiq̄ vt thesauri q̄ q̄b non extat memoria cui? fuerint: eadem rō est: excepto qm̄ Petz leges statuerūt me/ dietate p̄tinge ad dñm agri in q̄ inuenit. qd̄ fm eudē intelligit: qm̄ inuenit nō dedi/ ra opa r̄ in agro alieno. De p̄suetudie at̄ vbiq̄q̄ inueniat est p̄ncipis. **S**ecūdo credo q̄ illa p̄suetudo nō liget saltē in cō sciētia. qz nō est introducta p̄ modū legis sed violētie. Nec fuit vnq̄ approbata mo ribz vtentiū nisi violenter. Est etiā p̄ iura canonica bona icerta volunt esse paupe/ rū si talia sunt restituēda. est nō sunt resti tuenda/ est p̄ iura ciuilia: et vt videt cōtra naturalē eq̄tate. Si at̄ fuerint possesse de p̄pinq̄ r̄ sunt derelictē/ sunt occupantē: fm s. Tho. r̄ Guil. Nota tñ q̄ p̄iecta in mare ad alleuandū nauē fm Archie. non sunt derelicta: vñ illa tenet̄ restituere. **L**. d̄ sta turz r̄ p̄sue. l. j. Si aut̄ non sunt derelictē r̄ accipis antio retinēdi tibi: vtputa bursam inuentā: peccas mortali: dicente Hiero. Sciat hoc vicium esse simile rapine si in uenta nō reddiderit. xiiij. q. v. **D**ulci. Et Aug. eadem q̄stione. Si qd̄ inuenisti r̄ n̄ restituisti: rapuisti. Intellige tñ q̄ est ra/ pina large. Nam p̄p̄ie est furtū. ff. d̄ fur. l. falsus. Ideo fm Archie. talis debet fa cere p̄mo p̄conizare in ecclesia. r̄ si nō inue nit dñm: ad arbitriū episcopi vel peniten tiarij vel sacerdotis restituat vel retine/ at si est paup̄.

**E**lice igitur conclusiones.

**P**rima. Res inuenta r̄ nunq̄ possessa est occupantis.

**S**ecūda. Res possessa ab antiq̄: tota ē oc cupantē si inuenit eā in p̄prio fūdo vt̄ in ali eno data opa: est tñ media dñi fundi si in uenit in alieno nō data opa.

**T**ertia. Cōsuetudo aut̄ in opposituz q̄ sit p̄ncipis nō ligat in p̄scia: nisi vbi p̄ba/ bilr̄ p̄sumeret fuisse antecessor̄ ei?